
Schule innerhalb des LK HVL:
Kosten pro

Jahr

Kosten pro

Jahr

Tarif

1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

Großgemeinde Falkensee                                          

Großgemeinde Nauen                                                    

Großgemeinde Rathenow

GARU 243,00 7,29 6,08 13,37 12,15 GAKU 235,80 70,74 58,95 129,69 117,90

Landkreis bis 2 Waben KARU/KARH 360,00 3,60 1,80 19,80 18,00 KAKU/KAKH 349,20 34,92 17,46 192,06 174,60

Landkreis bis 4 Waben KBRU/KBRH 483,00 4,83 2,42 26,57 24,15 KBKU/KBKH 468,60 46,86 23,43 257,73 234,30

1 Landkreis Havelland KDRU 681,00 6,81 3,41 37,46 34,05 KDKU 660,60 66,06 33,03 363,33 330,30

Berlin BC: gilt nur für die Verbindung Paaren 

im Glien-Falkensee
BBRU 625,00 6,25 3,13 34,38 31,25

Potsdam BC: gilt nur für die Verbindung

von Falkenrehde nach Ketzin oder Elstal
PBRU 301,00 3,01 1,51 16,56 15,05 PBKU 292,00 29,20 14,60 160,60 146,00

Förderschulen 1. - 6. Klasse Kosten pro

Jahr

Kosten pro

Jahr

Tarif

1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

Großgemeinde Falkensee                                          

Großgemeinde Nauen                                                    

Großgemeinde Rathenow

GARU 243,00 3,80 3,80 GAKU 235,80 38,00 38,00 

Landkreis bis 2 Waben KARU/KARH 360,00 3,60 1,80 KAKU/KAKH 349,20 34,92 17,46

Landkreis bis 4 Waben KBRU/KBRH 483,00 3,80 2,42 KBKU/KBKH 468,60 38,00 23,43

1 Landkreis Havelland KDRU 681,00 3,80 3,41 KDKU 660,60 38,00 33,03

Potsdam ABC PCRU 462,00 3,80 2,31 PCKU 448,20 38,00 21,73

Schule außerhalb des LK HVL:
Kosten pro

Jahr

Kosten pro

Jahr

Tarif

1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

Berlin BC       BBRU 625,00 27,50 24,38 34,38 31,25

Berlin ABC  BCRU 760,00 33,44 29,64 41,80 38,00

Berlin ABC + 1 Landkreis BDRU 1.023,00 45,01 39,90 56,27 51,15 BDKU 992,40 436,66 387,04 545,82 496,20

Berlin ABC + 2 Landkreise BERU 1.275,00 56,10 49,73 70,13 63,75 BEKU 1.236,80 544,19 482,35 680,24 618,40

Potsdam BC       PBRU 301,00 13,24 11,74 16,56 15,05 PBKU 292,00 128,48 113,88 160,60 146,00

Potsdam ABC  PCRU 462,00 20,33 18,02 25,41 23,10 PCKU 448,20 197,21 174,80 246,51 224,10

Brandenburg/Frankfurt O. AB S/VARU 299,00 13,16 11,66 16,45 14,95 S/VAKU 290,00 127,60 113,10 159,50 145,00

Brandenburg/Frankfurt O. BC S/VBRU 299,00 13,16 11,66 16,45 14,95 S/VBKU 290,00 127,60 113,10 159,50 145,00

Brandenburg/Frankfurt O. ABC S/VCRU 480,00 21,12 18,72 26,40 24,00 S/VCKU 465,60 204,86 181,58 256,08 232,80

Cottbus AB CARU 306,00 13,46 11,93 16,83 15,30 CAKU 299,00 131,56 116,61 164,45 149,50

Cottbus BC CBRU 306,00 13,46 11,93 16,83 15,30 CBKU 299,00 131,56 116,61 164,45 149,50

Cottbus ABC CCRU 480,00 21,12 18,72 26,40 24,00 CCKU 465,60 204,86 181,58 256,08 232,80

Landkreis bis 2 Waben KARU/KARH 360,00 15,84 14,04 19,80 18,00 KAKU/KAKH 349,20 153,65 136,19 192,06 174,60

Landkreis bis 4 Waben KBRU/KBRH 483,00 21,25 18,84 26,57 24,15 KBKU/KBKH 468,60 206,18 182,75 257,73 234,30

Landkreis bis 6 Waben KCRU/KCRH 666,00 29,30 25,97 36,63 33,30 KCKU/KCKH 646,10 284,28 251,98 355,36 323,05

1 Landkreis KDRU 681,00 29,96 26,56 37,46 34,05 KDKU 660,60 290,66 257,63 363,33 330,30

2 LK oder 1 LK+1 kreisfreie Stadt KERU 792,00 34,85 30,89 43,56 39,60 KEKU 768,30 338,05 299,64 422,57 384,15

VBB-Gesamtnetz  KNRU 1.536,00 67,58 59,90 84,48 76,80 KNKU 1.490,00 655,60 581,10 819,50 745,00

Schule innerhalb des LK HVL:
Kosten pro

Monat

Tarif

1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

Berlin BC: gilt nur für die Verbindung Paaren 

im Glien-Falkensee
BBU 63,80 6,38 3,19 35,09 31,90

Schule außerhalb des LK HVL:
Kosten pro

Monat

Tarifbezeichnung Tarif

1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

Berlin BC   BBU 63,80 28,07 24,88 35,09 31,90

Berlin ABC BCU 77,50 34,10 30,23 42,63 38,75

Stand: 19.04.2022

Fahrtkostenanteile der Schülerfahrausweise nach Abzug des Zuschusses des Landkreises Havelland 

Monatliche Abbuchung -> Abonnement

Schuljahr 2022/2023

11.-13. Klasse1.-10. Klasse 

11.-13. Klasse1.-10. Klasse 11.-13. Klasse1.-10. Klasse 

1.-6. Klasse 1.-6. Klasse

1.-10. Klasse  11.-13. Klasse

Elternanteil
monatlich/EURO

Monats-

karten EURO

Elternanteil Elternanteil

Tarifbezeichnung

1.-10. Klasse  11.-13. Klasse

monatlich/EURO
Elternanteil

Abokarten 

EURO

Monats-

karten EURO

Elternanteil Elternanteil
monatlich/EURO monatlich/EURO

monatlich/EUROmonatlich/EURO

Elternanteil

Einmalige Abbuchung → Jahreskarten

Jahres-

karten EURO

ElternanteilElternanteil
Abokarten 

EURO

Elternanteil
monatlich/EUROmonatlich/EURO jährlich/EURO jährlich/EURO

Tarif

Elternanteil

Tarifbezeichnung

jährlich/EUROJahres-

karten EURO
Tarif

Tarifbezeichnung

kein Angebot des VBB

Elternanteil

11.-13. Klasse1.-10. Klasse 

Tarifbezeichnung
Abokarten 

EURO

ElternanteilElternanteil
jährlich/EUROJahres-

karten EURO

monatlich/EURO jährlich/EURO
Tarif

Anmerkungen:

➢ einmalige Abbuchung (Jahreskarten)  Nur bei Gültigkeit ab 1. August oder 1. September für 1 Jahr!

➢ monatliche Abbuchung (Abonnements/Monatskarten) Bei Gültigkeit ab 1. August oder 1. September für 1 Jahr ist der 11. und 12. Monat kostenfrei!
Im Falle einer Tarifanpassung werden die Preise bei einem Abonnement und bei Monatskarten entprechend angepasst.

➢ Ab dem 3. Geschwisterkind wird gemäß Satzung kein Fahrtkostenanteil erhoben.

➢ Bitte beachten Sie die Erhöhung des Elternanteiles ab der 11. Klasse. 

➢ Überweisungen sind laut VBB-Tarif nicht zulässig!


